
 
 
 
 
Výroční zpráva 2018 

 
Spolek Valštejn 

 
 
 

 
 
 
 
 



Obsah 
 
Úvodní slovo ........................................................................................................................................... 3 

Základní údaje o Spolku Valštejn ........................................................................................................... 4 

Činnosti spolku v roce 2017 .................................................................................................................... 5 

Plány do roku 2018 ............................................................................................................................... 11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

Úvodní slovo 

 

Vážení přátelé valštejnských údolí, 

dostává se Vám do rukou již šestá výroční zpráva Spolku Valštejn, který si dal za cíl 

zabývat se malebným a zapomenutým koutem ležícím v severovýchodní části České 

republiky. Každý z nás má k Valštejnu svůj osobitý vztah, každého z nás na toto místo 

přitahuje něco jiného. Společně ho však vnímáme jako součást našich životních osudů a 

rádi se do tohoto bohem zapomenutého kraje vracíme…. 

 

Robert Kořínek 

     Předseda 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

Základní údaje o Spolku Valštejn 

Spolek Valštejn vznikl oficiálně dne 22. dubna 2013 registrací na Ministerstvu kultury ČR 

(původně jako občanské sdružení) a schválením stanov. Ustavující schůze proběhla 4. 

května 2013 a spolek zahájil svou činnost přihlášením 14 členů. Organizační strukturu 

spolku tvoří členská schůze jako nejvyšší orgán spolku, rada jako výkonný orgán spolku a 

předseda jako statutární orgán spolku. K 31. prosinci 2018 měl spolek celkem 18 členů. 

Název: Spolek Valštejn 

Sídlo: Valštejn č.ev. 20, 793 95, Město Albrechtice 

Email: valstejn@centrum.cz 

Web: www.valstejn.cz 

IČO: 01618547 

DIČ: CZ01618547 

Účet: 2100437399/2010 (Fio banka) 

 

Základními cíli sdružení jsou zejména: 

 sbližování osob zajímajících se o obec Valštejn a její okolí, 

 ochrana místní přírody a krajiny, 

 ochrana zdejšího kulturního dědictví, 

 pátrání v historii obce a jejího blízkého okolí, 

 archivace současného dění v obci, 

 obnova venkovských tradic. 

 

 



5 
 

Činnosti spolku v roce 2018 

 

Administrativní činnosti 

V průběhu roku proběhla jedna členská schůze. Do spolku nevstoupil žádný nový člen, 

žádný člen neukončil své členství. 

 

Hlavní činnost 

Od nejstarší písemné zmínky o Valštejně uplynulo v roce 2018 přesně 400 let. Při této 

příležitosti jsme ve spolupráci s městem Město Albrechtice a společností Lesy České 

republiky, s.p., připravili na sobotu 25. srpna 2018 oslavnou akci pod širým nebem, která 

byla zaměřena na historii (nejenom) Valštejna, přírodu, stará venkovská řemesla a taky 

nějaké to hudební vystoupení. 

 

Akce se konala na pastvinách na Kraví hoře. Zaměstnanci a dobrovolníci ze společnosti 

Lesy České republiky, s.p., pod vedením Krystyny Foltové připravili vzdělávací program 

Lesní pedagogika. S kovářem Alešem Jakubcem (Fajna kovárna), autorem mříže opravené 

kaple sv. Petra a Pavla na Malém Valštejně, si mohli návštěvníci vyzkoušet nefalšovanou 

kovářskou práci a vykovat si hřebík. Dále byla členy Spolku Valštejn připravena ruční 

výroba valštejnské pečeti a pro ty odvážnější místního strašidla Čučaklára. Zajímavé a pro 

některé návštěvníky zcela nové byly informace o slovanské kultuře a starém písmu 

Bukvice v podání Vladana Kociána. Něco málo bylo řečeno z pestré historie Valštejna, 

Ztracené Vody a taky z již pětileté existence Spolku Valštejn. Burgmistři krom jiného 

pasovali návštěvníky na rytíře, střílelo se pod jejich dohledem ze starých zbraní, zkoušela 

se rytířská zbroj. Svou techniku předvedl Sbor dobrovolných hasičů z Města Albrechtice. V 

tipovací soutěži „Kolik psů bylo evidováno na Valštejně a Ztracené Vodě k 22. červnu 

1948“ byla pouze jediná správná odpověď (23 psů), nicméně cen bylo díky organizátorům 

a partnerům mnohem více, takže oceněny byly i odpovědi další v pořadí. O hudební 

program akce se podělily kapely Tygrasz (Ostrava) a Sjetej Křeček (Zlaté Hory).   



6 
 

 

Občerstvení zajistil bylinkový ranč Majoránek – masové a sýrové speciality na grilu s 

jedinečným kořením namíchaným přímo pro tuto akci. Steak se nazýval Valštejnský rebel 

(na počest rebelského zakladatele obce Jana Kryštofa z Valdštejna) a sýr Ztracenovodský 

blaťák (připomenutí, že součástí Valštejna byla také osada Ztracená Voda). 

Tuto báječnou akci by však nebylo možno uspořádat bez skvělých partnerů. Děkujeme 

proto tímto městu Město Albrechtice za finanční podporu celé akce a zajištění 

technického vybavení, panu místostarostovi Martinu Špalkovi za perfektní koordinaci 

prací ze strany města, společnosti Lesy České republiky, s.p., za bezplatný pronájem 

louky, finanční podporu a jejich zaměstnancům a dobrovolníkům za připravený program, 

zvukaři Michalu Gižovi za skvělý zvuk, firmě Josef Žídek za odvoz odpadů, Ondřeji Čížkovi 

za dopravu materiálu a techniky, účinkujícím za skvělou zábavu a hlavně všem 

návštěvníkům, kteří nás podpořili, vystoupali na Kraví horu a užili si s námi nádherné 

odpoledne a podvečer.  

 

 

V roce 2018 jsme pokračovali v budování Valštejnského okruhu. Ve spolupráci s panem 

Janem Slavotínkem jsme navrhli a vyrobili informační panel věnovaný ztracenovodskému 

poustevníkovi Vlastimilu Beranovi. Tabule je umístěna v místě bývalé hájovny, kde pan 

Vlastimil Beran v letech 1956 – 1971 žil. Tabule vznikla za finanční podpory města Město 

Albrechtice. V tuto chvíli má okruh 5 informačních tabulí, které návštěvníky seznamují se 



7 
 

zajímavou historií osad Velký a Malý Valštejn, Ztracená Voda a okrajově také Kraví Hora. 

Veškeré informace o vycházkovém okruhu jsou k nalezení na webových stránkách spolku 

v sekci O Valštejnu. 

Valštejnský okruh, jehož délka činí 8 km, lze volným tempem absolvovat i s přestávkou za 

3-4 hodiny. Terén je převážně jednoduchý, túru zvládnou i menší děti. Dřevěné rámy 

vyrobili a usadili členové Spolku Valštejn a společnost DOMOVINA — ekologie, venkov, 

turistika, spol. s r. o., která také všechny panely vytiskla. 

 

 

Na základě vypracování projektu v roce 2016 byla v v průběhu roku 2017 zahájena 

rekonstrukce kaple na Malém Valštejně. Návrh nové podoby kaple vznikl ve spolupráci 

Spolku Valštejn, pracovníků NPÚ, památkové péče města Krnova a vedení města Město 

Albrechtice. Investorem bylo Město Albrechtice, opravu provedla firma TAYLOR stavební 

s.r.o. 

V sobotu 16. června 2018 v 11:00 proběhlo slavnostní zasvěcení opravené kaple na Malém 

Valštejně. Zasvěcení provedl Mgr. Jan Randa z Římskokatolické farnosti Město 

Albrechtice, a to konkrétně sv. Petru a Pavlovi. Kromě členů Spolku Valštejn a dalších 

návštěvníků se akce zúčastnil také starosta města pan Luděk Volek, který poděkoval 

členům spolku za jejich práci a aktivitu. Zasvěcení kaple bylo zaznamenáno do pamětní 

knihy, která je uložena v dřevěné schránce u informačního panelu a je do ní možno 

zapisovat. Více o historii kaple, její opravě a inventáři lze najít v jednom díle Valštejnského 

toulání. 

 



8 
 

V průběhu roku byly na webových stránkách spolku publikovány další zajímavosti 

z historie i současnosti Valštejna a Ztracené Vody v rámci rubriky Valštejnská toulání. 

Celkem bylo již prezentováno 32 článků. 

 

Spolkové akce 

V roce 2018 proběhly všechny tradiční akce pořádané Spolkem Valštejn.  

31. března 2018 jsme zahájili další, v pořadí již pátou, sezónu činnosti Spolku Valštejn. 

Tradiční startovací Velikonoční okruh obohacený špekáčkobraním na Kraví hoře 

absolvovalo 22 výletníků a 2 psi. Foukalo, ale nepršelo. 

V naprosto dokonalém slunečném počasí se v sobotu 28. dubna 2018 prohnali Valštejnem 

pečlivě nastrojené čarodějnice a čarodějové, s vypětím všech sil byla vztyčena májka a 

hlavně jsme si užili báječný společný den. A kácení májky proběhlo v sobotu 26. května 

2018. 

 

 

Sedm poutníků, jeden pes, dvacet pět kilometrů a v pořadí sedmý poutní pochod k Panně 

Marii Pomocné nad Zlatými Horami. To vše se událo 8. září 2018 v barevných počátcích 

jesenického babího léta. 

 

 



9 
 

Dostat draka vzhůru do nebes, když fouká západní vítr rychlostí 0 m/s? Ano, to jsme 

museli v sobotu 27. října 2018 vyřešit! No, trochu jsme si přitom zaběhali, ale alespoň nám 

pořádně vytrávilo na kopec vymazlené kotlíkové vaječiny. A když jsme ji všechnu 

spořádali, uložili jsme za svitu lampiónů a brouččí hudby broučky k zimnímu spánku a 

ukončili symbolicky pátou sezónu fungování Spolku Valštejn. 

 

 

Pátou spolkovou sezónu jsme uzavřeli tradičním zdobením vánočního krmelce na Štědrý 

den – a úplně poprvé jsme k tomu měli i sníh. Krmelec máme zcela nový a naprosto 

vymazlený, a to díky Lukáši Štolovskému, za což mu velice děkujeme! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 
 

Významné události 

Tak už se nám z toho stává taková pěkná tradice. Po několikáté nás na Valštejně navštívili 

naši přátelé Kurt Schmidt a Meinhard Schütterle z německého spolku Heimatkreis 

Jaegerndorf – Domovský okres Krnov. Tentokráte jsme v sobotu 29. září 2018 v 

nádherném baboletním počasí zavítali k opravené a zasvěcené kapli sv. Petra a Pavla na 

Malém Valštejně. 

 

 

Po zasvěcení kaple na Malém Valštejně jsme na informační panel stojící vedle kaple 

umístili pamětní poutní knihu s nadějí, že si ji snad občas někdo z kolemjdoucích všimne a 

zanechá nám nějaký vzkaz.  

Celkem jsme v lednu 2019 napočítali přes 60 záznamů, a to nejen od lidí z České republika, 

ale také z Polska, Slovenska a Německa (neoficiálně nejvzdálenější osobou, která do knihy 

psala, je pan Kurt Schmidt ze 750 km vzdáleného německého Wilhelmshavenu. Ale ani 

košický vzkaz neurazí…). Všechny vzkazy jsou osobité a jedinečné, těžko vybrat ten 

nejzajímavější, ale mě osobně nejvíce pobavila věta: „Moc se nám tu líbilo (obzvláště 

koze). Babička Máňa s kozou“. Celá řada vzkazů je doplněna parádními kresbičkami 

(včetně babičky Máni a kozy!) a kdosi nám v knize také zanechal kartičku, patrně s 

archandělem Michaelem. 

 



11 
 

V městském Zpravodaji vyšel článek Spolku Valštejn, kde jsme prezentovali naši činnost. 

Ke konci roku proběhla výroba nástěnných kalendářů formátu A3 se snímky 

dokumentující 5 let činnosti Spolku Valštejn.  

 

Hospodaření 

Spolek Valštejn disponuje od roku 2017 jedním venkovním párty stanem, který byl pořízen 

z dotace nadačního fondu Veolia. 

Informační tabule byla financována městem Město Albrechtice v rámci rozpočtu města. 

Akci Valštejn 400 byla hrazena z rozpočtu Města Albrechtice.  

 

Plány do roku 2019 

Hlavní aktivitou spolku v roce 2019 by mělo být provedení údržby všech informačních 

panelů Valštejnského okruhu.  

 

Plán tradičních akcí v roce 2019: 

20. 4. (sobota) – Velikonoční okruh Valštejnem.  

4. 5. (sobota) – Stavění májky, Upalování čarodějnic (program pro děti). 

1. 6. (sobota) – Dětský den, kácení májky. 

15. 6. (sobota) – Den kapličky na Malém Valštejně. 

7. 9. (sobota) – Poutní pochod k Panně Marii Pomocné nad Zlatými Horami. 

12. 10. (sobota) – Drakiáda, broučkiáda, kotlíková vaječina. 

24. 12. (úterý) – Zdobení vánočního krmelce. 

 

 

Spolek Valštejn 

© 


